



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

Den 4. marts 2024

Hermed sendes besvarelse fra ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri af spørgsmål nr. 7 til B56, forslag til folketingsbeslutning om at forbyde produktion, salg og import af hurtigt-voksende kyllinger som Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 29. november 2023. Spørgsmålet er stillet den 6. februar 2024 efter ønske fra Søren Egge Rasmussen (EL).

**Spørgsmål nr. 7 til B 56 om at forbyde produktion, salg og import af hurtigt-voksende kyllinger fra Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg**

”Vil ministeren oplyse antal indberetninger fra slagteri/veterinærkontrollen fra andre lande (og hvilke lande) til de danske myndigheder vedr. dyrevelfærdsmæssige utilstrækkelige forhold konstateret ved slagtekyllinger fra Danmark, der er leveret til slagtning i andre lande i perioden 2013-23? Det ønskes desuden oplyst (inkl. antal og fra hvilke lande), hvilke konkrete forhold henvendelserne fra de udenlandske myndigheder vedrører, f.eks. fjerdragt, trædepudesvidninger, dødelighed ved ankomst, eller hvilke andre tegn på velfærdsproblemer der måtte være konstateret.”

**Svar**

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har jeg indhentet bidrag fra Fødevarestyrelsen, der har oplyst følgende:

”Fødevarestyrelsen har ikke haft mulighed for at fremskaffe indberetninger fra før 2017. Der har været følgende tilbagemeldinger fra udenlandske slagterier til Fødevarestyrelsen om dyrevelfærdsmæssigt utilstrækkelige forhold fra 2017 til 2023:

År	Antal indberetninger	Land	Antal berørte dyr <sup>1</sup>	Konkrete forhold konstateret
2017	1 indberetning	Tyskland	Ikke angivet	Trædepudesvidninger
2018	1 indberetning	Nederlandene	Ikke angivet	Brystblærer og hudbetændelse
2018	3 indberetninger	Tyskland	Ikke angivet	Trædepudesvidninger
2022	9 indberetninger	Tyskland	Ikke angivet	Trædepudesvidninger

<sup>1</sup> Indberetningerne om forhøjet trædepudescore angives som procentvis andel af de slagtede dyr, ikke som konkret antal dyr.

2023	14 indberetninger	Tyskland	Ikke angivet	Trædepudesvidninger
------	----------------------	----------	--------------	---------------------

Note: Det skal bemærkes, at data kan ændre sig over tid i takt med justeringer i registreringer af kontrollen, sagsbehandling m.v.

Fødevarestyrelsen har som opfølgning på 23 af de 28 indberetninger udført et gebyrbelagt kontrolbesøg. I fire tilfælde har indberetningerne været forældet, og der er derfor ikke udført opfølgende kontrolbesøg. I et enkelt tilfælde har der været tale om et forhold, som Fødevarestyrelsen vurderede ikke krævede opfølgning ved gebyrbelagt kontrolbesøg.

I forbindelse med transport af dyr har Fødevarestyrelsen i perioden fra 2019 til 2023 modtaget to indberetninger fra andre medlemsstater vedrørende dyrevelfærdsmæssige forhold for slagtekyllinger konstateret ved ankomst til udenlandsk slagteri:

År	Land	Antal dyr transporteret	Konkrete forhold konstateret
2019	Tyskland	Ca. 20.000	Dødelighed pga. overlæs (74 stk.)
2020	Nederlandene	11.000	Blødninger på 2,84 pct. af dyrene

Det har ikke været muligt at fremskaffe data på indberetninger fra før 2019.”

Jacob Jensen

/

Paolo Drostby